责编 樊国平 刘 刚 曲文亮 2021年 12月 29日 星期三 地方新闻地方新闻33

太原市晋源区民政局撤销未按规定
参加年度检查社会组织机构的公告

特此公告

单位名称 统一社会信用代码
太原市晋源区建材协会 5114010009497469XY
太原市晋源区广场舞协会 51140110MJ1685717D
太原市晋源区篮球协会 51140110MJ16857258
太原市晋源区宝莲园集体公墓服务管理中心 52140100065585601G
太原市晋源区丫丫启慧幼儿园 52140100078339178N

太原市晋源区民政局
2021年 12月 22日

根据《太原市人民政府办公室关于印发理顺省城公

参民学校体制机制实施方案通知》（并政 [2021]15 号）及

并教办函 [2021]40 号《关于做好公参民学校转为公办学

校后相关工作的通知》精神，太原市师爱中学校，统一社

会 信 用 代 码 ：52140100767110061U，办 学 许 可 证 号 ：

114010030000140，拟向登记机关申请注销，现向社会

公告，请债权债务人自公告之日起 15日内向本单位清算

组申报债权债务，特此公告。

联系人：邓红 电话：0351-5602742

太原市师爱中学校

2021年 12月 29日

注 销 公 告

王璜同志逝世
太原建工集团有限公司离休干部王璜同志，于 2021

年 12月 25日逝世，享年94岁。

王 璜 同 志 1949 年 6 月 参 加 革 命 工 作 ，1956 年 9

月加入中国共产党。

李来全同志逝世
太原钢铁（集团）有限公司离休干部李来全同志，因

病于2021年 12月 27日逝世，享年88岁。

李来全同志 1949 年 6 月参加革命工作，1979 年

10月加入中国共产党。

你以为点点手机刷刷单就能轻松赚钱，殊不知，骗子早
已盯上了你的微信号；你以为自己只是做了一份兼职贴补
家用，殊不知，早已成了电诈骗子的“帮凶”……生活中一些
看似“不经意”的行为，很可能会让你涉嫌“帮信罪”。就大
家关心的问题，记者专访了市反诈骗中心三级警长吉哲警
官，请他解读了日常生活中哪些行为可能会掉进违法陷阱。

出租微信账号“不知不觉”违法

任何一宗电信网络诈骗，都离不开信息流和资金流两
个要素，而信息流和资金流最重要的载体就是手机卡和银
行卡，简称“两卡”。

从理论上讲，只要每张卡都实名实人、通信和转账信
息可追溯，就能及时确定嫌疑人，并为受害人追回损失。

然而，现实生活中，很多骗子远在境外，为了逃避打
击，他们一般会通过境内的下线组织成员，通过租借微信
账号、购买手机卡和银行卡方式实施诈骗。

16岁的小强（化名）做梦都没想到，自己只是把微信号
租给他人用了 3天，赚了 450元零花钱，怎么就会涉嫌犯罪？

虽然小强获利很小，且非主观故意，但诈骗分子利用
他的微信号骗了受害人几十万元，导致受害人无法承受最
终自杀的严重后果，因此小强虽然看似“无辜”，但却涉嫌
违法犯罪。

小小年纪，因为自己的无知，小强付出了惨痛的代价。

出售出借“两卡”构成违法犯罪

2020 年 10 月，国务院召开打击治理电信网络新型违

法犯罪 工 作 部 际 联 席 会 议 ，部 署
在 全 国 范 围 内 开 展“ 断 卡 ”行 动 ，
严厉打击整治非法买卖“两卡”违
法犯罪活动。

这个“卡”，是广义上的“卡”。
在手机卡方面，既包括我们平

时所用的三大运营商的手机卡，也
包括虚拟运营商的电话卡，同时还
包括物联网卡。

在银行卡方面，既包括个人银
行卡，也包括对公账户及结算卡，
同时还包括非银行支付机构账户，
即我们平时所说的微信、支付宝等
第三方支付平台。

可以说，这个界定，几乎涵盖
了骗子使用的主流通信和金融工
具 ，有 效 地 打 击 了 诈 骗 违 法 犯 罪
行为。

但面对诱人的利益，总有人铤
而走险。

“80 后”女青年刘某就是其中
一个。 2020 年 12 月以来，她每天
请亲朋好友免费“喝茶”。“你什么

也不用干，就坐那儿喝茶，一天就能赚 3000 块！”刘某用这
套说辞，忽悠了不少朋友和朋友的朋友参与。这些人每人
需要办理 3 张指定银行卡，并且需要配合人脸识别。就这
样，刘某前后共组织数十人办卡，为诈骗分子“走流水”。
最终，刘某因涉嫌“帮信罪”被公安机关抓捕归案。

12 月 11 日，古交市公安局刑侦大队民警远赴福建省
福清市，抓获涉嫌“帮信罪”的嫌疑人翁某，破获涉案金额
67万元的省督电诈案件。翁某经他人介绍，在明知其银行
账户会被用于违法犯罪的情况下，仍将名下的两张银行卡
交给他人，进行非法资金转移结算，涉案账户资金流水达
100余万元。

之所以出售出借银行卡会构成犯罪，根源在于诈骗分
子收到赃款时为了确保安全，需要先把钱洗“白”了再转进
自己的账户。在这个过程中，买来借来的大量他人银行卡
就成了诈骗分子的得力助手，大大增加了公安机关案件追
查的难度。

贪图眼前小利 面临四大惩戒

直到手机号被停用，在校大学生小吴（化名）才意识
到，自己的行为可能涉嫌违法犯罪了。

在市反诈骗中心，小吴回忆，今年 7 月，他从同学那里
获知一条网上兼职信息：给平台点赞或评论即可获得福
利，但兼职者需要提供手机号和微信号。小吴做了 8 天兼
职，赚得 400多元钱。

“当时，心里隐隐约约觉得有点儿不踏实”，小吴坦言，
兼职 8 天后，自己就不干了，但两个星期后，手机还是被停
用了。

和小吴类似，小金（化名）也是在寻求兼职过程中落入
骗子的陷阱。“我很后悔，如果知道他们用我的微信号骗
人，我是绝对不会提供的”，小金为了一个 100 元的红包，
把自己的微信号和密码告知了对方。

吉哲指出，小吴和小金的手机号和微信号已经被不法
分子用于实施诈骗，他们在“不经意”间已经成了“帮凶”，
虽然尚未构成“帮信罪”，但属于被惩戒人群。

中国移动太原分公司派驻反诈骗中心工作人员潘虹
说，被惩戒人群 5年内名下只能有一张手机卡，且不得办理
新业务。

吉哲提醒大家，日常生活中，不要贪图小利，切勿将自
己的身份证、手机卡、银行卡、对公账户及结算卡、微信及
支付宝等第三方支付平台账户买卖、租赁、出借给他人。
同时，也不要用自己的账户替他人转账、提现，避免沦为他
人的洗钱工具。否则，自己将会面临信用惩戒、限制业务、
严管账户、法律处分等四大惩戒。

信用惩戒：人民银行将相关信息移送金融信用基础数
据库，违法违规行为记录到个人征信报告，将在一定时间
内影响相关人员的贷款和信用卡申请。

限制业务：5 年内暂停相关单位和个人银行账户非柜
面业务、支付账户所有业务。也就是说，相关单位和个人 5

年内不能使用银行卡在 ATM 机存取款，不能使用网银、手
机银行转账，不能刷卡购物，不能通过购物网站快捷支付，
不能注册支付宝账户，不能使用支付宝、微信收发红包和
扫码付款。

严管账户：银行和支付机构 5 年内不得为相关单位和
个人新开账户。惩戒期满申请开户的，银行和支付机构将
加大审核力度。

法律处分：非法买卖个人银行账户和企业对公账户，
除受到上述惩戒外，还可能涉嫌“帮信罪”，甚至构成诈骗
罪，给个人带来牢狱之灾。

记者 徐建光 杨 沫 陈 珊

“她就是这样的人：努力在平凡的岗位上创造出不
平凡的业绩。”12月 26日，欣闻杏花岭区委组织部副部
长、离退休干部党工委书记、老干部局局长高艳获评

“全国先进老干部工作者”，杏花岭区老干部宋海棠直
言实至名归。

在刚刚结束的全国老干部工作先进集体和先进个
人表彰大会上，280人获得“全国先进老干部工作者”称
号，高艳是我市唯一获此殊荣的人。在老干部工作岗
位上工作了 25年的她，做好工作的“密码”是什么？

共 情

近年来，在高艳的带领下，杏花岭区委老干部局连
续多年被评为省、市“老干部工作先进集体”，获得市、
区级“文明单位标兵”“全市先进基层党组织”等称号。
她个人多次获得省、市“先进老干部工作者”“优秀共产
党员”等称号。

“能获得荣誉，功劳是大家的，不是我一个人的。”
高艳开门见山地说，如果没有同事们的精诚团结，就不
会有杏花岭区老干部工作“晚霞耀汾”的美好局面。

刚工作那会儿，因为年轻，高艳被怀疑过“能不能
干好老干部工作”。回想起工作之初的情景，她不禁莞
尔一笑，“今天的工作能被认可，我能成为被区里老干
部们依赖的人，源自共情。”谈到工作，高艳如数家珍，
杏花岭区的离休干部有 67人、退休干部 4278人。“他们
需要什么支持，遇到什么困难，他们有什么所思所想，
我们都会精准地开展工作。”

继省老年大学在杏花岭区开设办学点后，今年 11

月，市老年大学又在杏花岭区开设分校，有效地破解了
老干部读老年大学难的问题。

趣味运动会、公益演出、健步
行、书画展……每年的 12 月，一本
本厚厚的“活动图片集”被装订成
册。“退休干部生活手册”“征文集”

“灯谜知识”等印制精美的册子，也
会分发给离退休干部。

“她的工作很务实，今年我参
加过征文活动，听过 5 次讲座，区
里还组织我们线上收看了庆祝中
国 共 产 党 成 立 100 周 年 大 会 盛
况。每年参加体检前，她都会征求
我们的意见……”在老干部李培英
看来，高艳把老干部们当家人一样
关心。

用 心

“在工作中，她心无旁骛、用真情

关爱老干部，一直把让老干部发挥正能量作为工作主
线，在许多细节上非常用心。”老干部宋海棠说。

支出老干部们一年一次的体检费，曾经是一个难
题。为破解退休干部反映强烈的健康体检难问题，早
在 2009 年高艳就与区财政、中心医院等部门单位沟
通，经过不懈努力最终将退休干部体检费列入财政预
算。每年体检前，她还会广泛征求老干部们的意见，
根据他们的性别、年龄，及时调整体检项目，真正把好
事做好，满足了广大退休干部的迫切需求。

近 年 来 ，杏 花 岭 区 委老 干 部 局 着 力 在 组 织 、阵
地 、活 动 这 三 篇 文 章 上 下 功 夫 ，打 造 特 色 工 作 品 牌 。
去 年 12 月 ，杏 花 岭 区 离 退 休 干 部 工 作 委 员 会 成 立 ，
并且在日后开展的党史学习教育中彰显出强劲力量
和突出优势。

“大手拉小手”活动制度是其中一个亮点。“老干
部 们 对 理 想 信 念 坚 定 执 着 、对 党 和 人 民 事 业 无 比 忠
诚，我们很注重发挥他们的正能量。”高艳说，老龄委、
老年大学、关心下一代工作委员会、老年体协、老促会
和老年学会等老年性团体组织发挥“大手”作用，将社
会主义核心价值观、中华民族优秀传统美德向区属中
小学校学生的“小手”传递。

截至目前，先后开展了“老少助圆中国梦”中小学
作文大赛、“老少共绘精神文明小故事”连环画展、“老
少同台挥毫”书画展演等活动，形成“大手拉小手”品
牌效应，参与活动的老干部逾 100 人次，覆盖中小学
校 60 所，参与学生达 800 余名。

高艳的微信头像，用的是简简单单一个“凡”字，
“我的工作很平凡，但既然做，就要做到极致。”她说。

记者 弓凤飞 通讯员 李星月

（上接第 1版）二要主动出击，抓好动态精准排查管控。强化
属地“第一时间、第一落点”管控，继续对西安等中高风险地区
及关联人员实施有效的动态排查，从严做好有关人员、货物入
晋疫情防控检查,坚决防止漏管失控，切实做到万无一失。三
要反应灵敏，抓好疫情多点预警监测。用好多点触发反应机
制，进一步强化基层哨点作用，提高实时分析、集中研判、预测
预警能力。四要夯实基层，抓好社区防控闭环管理。强化基
层网格化管理，严格抓好健康码、行程码扫码查验，加强农村、
城乡结合部等地区防控工作，为基层配足防控人员和医疗防
控物资，确保基层末端防控严密到位。要坚持系统观念，强化
举措统筹，严把冷链物流、交通场站、学校、工厂、商超、景区、
文化娱乐、密闭场所等行业领域、重点部位，以迅速行动和实
际成效，推动全省疫情常态化防控形势持续稳定向好。

林武指出，这次稷山县发现无症状感染者，既是对我省疫
情防控能力水平的一次考验，也是总结提升、改进工作的一个
契机。要增强化危为机的意识，持续深入补短板、强弱项，迭
代升级、提质增效，不断提高常态化疫情防控基础能力。要增
强口岸防控能力，进一步充实专班力量，健全监测预警体系，
严格入境人员全流程闭环管理，落实高风险岗位人员防控措
施，强化公安、海关等部门的配合联动，毫不放松、科学精准
做好防控工作。要增强智慧防控能力，充分运用大数据技
术，建好用好数字化平台，发挥三大运营商信息保障作用，打
造疫情防控“智慧云脑”，以科技力量助力疫情防控。要增强
应对处置能力，反应要快，措施要果断，加强流调队伍建设，
落实集中隔离点储备要求，强化核酸检测能力，分区分级科
学精准处置，切实做到无缝衔接、量化闭环。要增强应急指
挥能力，围绕重点区域、重点环节，推动疫情防控工作上下贯
通、协同高效。

林武强调，各级党委、政府要坚决扛起疫情防控政治责
任，主要负责同志要自觉履行第一责任人职责，层层都要严防
死守、担当作为。要坚持求真务实，强化督导检查，依法依规
防控，加强关心关爱，充分调动各方面积极性，确保各项防控
措施全面落地见效。

蓝佛安指出，各级各部门要坚决贯彻落实党中央、国务院
决策部署及省委工作要求，从讲政治的高度审时度势，守土有
责、守土负责、守土尽责，全力抓好外防输入、内防反弹各项
工作，巩固既有成果，及时综合施策，高质量完成疫情“动态
清零”，确保“两节”平稳有序、全省大局稳定。要严格落实

“四早”要求，在全面抓好疫情防控举措落地的同时，切实发
挥农村基层组织优势，群策群力、群防群控，查堵漏洞、补齐
短板，严密防范疫情在农村地区传播，合力筑牢我省疫情防
控坚固防线。

会议以视频方式开到市一级。省疫情防控工作领导小组
成员单位负责同志在省主会场参加会议。

本报讯 12 月 27 日，杏花岭区消息，为助力创建文明城
市，涧河街道打造了多元化志愿服务阵地，组织志愿者清理环
境卫生、倡导文明交通、关爱独居老人。

连日来，涧河街道所辖社区工作人员和志愿者统一着装，
在大街小巷、社区楼院，清理卫生死角、擦洗宣传护栏、扫除果
皮纸屑、清除五小乱象（小广告、小张贴、小喷涂、小乱画、小悬
挂）。志愿者还逐户检查沿街商铺的卫生、消防以及“门前三
包”情况，同时向市民发放各种宣传资料，宣传志愿服务理念
和创建文明城市知识。

在清理环境卫生的同时，该街道还积极开展文明交通劝
导活动。志愿者在各个路口协助交警，纠正劝导非机动车和
行人闯红灯、不按规定车道行驶、不按规定佩戴安全头盔、不
走斑马线等行为，引导市民自觉遵守交通规则。志愿者还通
过口头温馨提示，呼吁广大交通参与者自觉抵制交通陋习，培
养良好的出行习惯，让“走文明路、行文明车、做文明人”的理
念入耳、入脑、入心。

此 外 ，该 街 道 所 辖 社 区 还 积 极
组织志愿者开展关爱独居老人志愿
服务，从日常生活起居到精神健康
状况，志愿者让老人感受到了儿女
般的贴心服务，感受到社区大家庭
的温暖。 （袁剑锋、原 茜）

本报讯 车主直接将汽车停在了公共自行车站点
周边，车身和锁桩之间的距离较短，导致市民租还公共
自行车遇到困难。连日来，太原公交公共自行车公司二
车队的工作人员经常在“公车点”旁看到类似现象。

12 月 28 日上午，二车队管理员张师傅在建设南路
并州东街口站点，发现一辆银色轿车停在了锁桩后面，
影 响 多 个 锁 桩 的 正 常 使 用 。 看 到 车 主 就 站 在 一 旁 ，张
师傅赶紧过去劝说。车主表示，他把车停在这里等人，
没 有 意 识 到 会 影 响 锁 桩 的 正 常 使 用 。 向 张 师 傅 致 歉
后，车主立即驾车离开了站点。

12 月 27 日上午，“公车”修理工王师傅途经学府公
园站点时，看到一辆白色轿车停放在一排空锁桩后面，
车身距离锁桩半米多，租车人根本无法在这里还车。王
师傅赶紧拨打车主电话，但打了好几遍也无人接听，只
能守在原地给需要还车的市民提供帮助。

12 月 26 日 下 午 ，在 建 设 南 路 长 风 街 口 站 点 ，好 几
辆汽车停在了公共自行车的后方，有的汽车车头甚至还
碰到了“公车”的后轮，想要租车的市民根本推不出公共
自行车。

二 车 队 负 责 人 介 绍 ，类 似 现 象 经 常 发 生 ，除 汽 车
外 ，不 少 电 动 自 行 车 也 随 意 在 公 共 自 行 车 站 点 周 边
停 放 ，影 响 市 民 正 常 租 还 车 。 针 对 这 种 情 况 ，车 队 只
能 要 求 管 理 员 加 大 巡 逻 ，发 现 类 似 情 况 及 时 劝 阻 ，同
时希望广大汽车和电动
自行车的车 主 能 文 明 规
范 停 车 。

（袁剑锋、陈志敏）

（上接第 1版）通过市人大相关专委会关于市十四届人大六
次会议主席团交付的各项议案审议结果的报告。

魏 民 对 今 年 工 作 作 了 全 面 总 结 ，对 明 年 工 作 提 出 要
求。他强调，要坚持党的全面领导，把牢正确政治方向，将
坚持党的领导贯穿人大工作全过程各方面，确保人大工作
与市委同心同向、同频共振。要加强重点领域立法，不断提
高立法质量，用高质量立法为全方位推动高质量发展提供
法治保障。要创新监督方式方法，不断增强监督工作的刚
性和实效。要依法决定重大事项，完善选举任免程序。要
持续强化代表工作，充分发挥代表作用。要夯实依法履职
基础，努力强化自身建设，为全方位推动高质量发展、全面
再现“锦绣太原城”盛景作出人大贡献，以优异成绩迎接党
的二十大胜利召开。 （梁 涛）

切莫“不经意” 稀里糊涂充当他人“替罪羊”
——透视“帮信”犯罪系列报道之三

具 有 下 列 情 形 之 一 的 ，应 当 认 定 为 他 人 利 用

信 息 网 络 实 施 犯 罪 提 供 帮 助“ 情 节 严 重 ”，构 成“ 帮

信 罪 ”：

1、为 3 个以上对象提供帮助的；

2、支付结算金额 20 万元以上的；

3、以投放广告等方式提供资金 5 万元以上的；

4、违法所得 1 万元以上的；

5、两年内曾因非法利用信息网络 、帮助信息网

络犯罪活动、危害计算机信息系统安全受过行政处

罚，又帮助信息网络犯罪活动的；

6、被帮助对象实施的犯罪造成严重后果的；

7、其他情节严重的情形。

市反诈骗中心与银行联手开展直播活动，吉哲警官（右一）向广大网友宣传反

诈知识。

延伸阅读

“ 做 好 工 作 的 密 码 ：共 情 用 心 ”
——记“全国先进老干部工作者”高艳

涧 河 街 道 打 造

多 元 化 志 愿 服 务 阵 地

汽 车“ 鸠 占 鹊 巢 ”

“ 公 车 ”租 还 遇 阻

市十五届人大一次会议

将于明年 2月 22日召开